АРШАНСКІ РАЁННЫ ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ



ОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАСПАРАДЖЭННЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26)	март	a	2	4	6	59 p	
				20 _		г. №		
г. Орша								

г. Орша

Об обеспечении безопасных условий труда в период подготовки и проведения весенних полевых работ

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»:

- 1. Провести с 25 марта 2024 г. по 30 апреля 2024 г. месячник обеспечения безопасных условий труда на период подготовки и проведения весенних полевых работ в организациях агропромышленного комплекса (далее сельскохозяйственные организации) Оршанского района.
- 2. В целях соблюдения законодательства об охране труда руководителям сельскохозяйственных организаций Оршанского района обеспечить:
- 2.1. ужесточение контроля за безусловным соблюдением и выполнением работниками требований по охране труда, трудовой и производственной дисциплины в соответствии с Директивой Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» и Декретом Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. № 5 «Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций»;
 - 2.2. реализацию запрета на:

производство работ в случаях возникновения угрозы жизни и здоровью работников;

допуск к работе на сельскохозяйственной технике работников, не имеющих соответствующей квалификации, не прошедших в установленном порядке медицинские осмотры и медицинское освидетельствование, производственное обучение, стажировку, инструктаж и проверку знаний по вопросам охраны труда;

эксплуатацию техники, не прошедшей в установленном порядке технический осмотр, без световой сигнализации, противооткатных упоров, знака аварийной остановки;

использование открытого огня вблизи мест хранения и использования легковоспламеняющихся и горючих материалов и жидкостей, воздушных линий электропередачи;

- 2.3. соблюдение требований Правил по охране труда в сельском и рыбном хозяйствах, утвержденных постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 5 мая 2022 г. № 29/44;
- 2.4. проведение контроля за соблюдением работниками требований по охране труда в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления контроля за соблюдением работниками требований по охране труда в организации и структурных подразделениях, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 15 мая 2020 г. № 51;
- 2.5. работников средствами индивидуальной защиты в соответствии с установленными нормами, исправным инвентарем и техникой, горячим питанием, условиями для возможного отдыха и приема пищи, питьевым водоснабжением в полевых условиях;
- 2.6. поддержание противопожарного режима с укомплектованием объектов и техники первичными средствами пожаротушения, медицинскими аптечками и исправными наборами технических средств противопожарной защиты.
- 3. Мобильной группе Оршанского районного исполнительного комитета (далее Оршанский райисполком) провести обследование сельскохозяйственных организаций Оршанского района в целях выявления и устранения нарушений требований безопасности при выполнении весенних полевых работ.
- 4. Управлению труду, занятости социальной зашите ПО Оршанского райисполкома, управлению по сельскому хозяйству и продовольствию Оршанского райисполкома, Оршанскому межрайонному отделу Витебского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Оршанскому горрайотделу чрезвычайным по «Витебское областное управление Министерства чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь», управлению внутренних райисполкома, государственному Оршанского «Оршанский зональный центр гигиены и эпидемиологии», Оршанскому межрайонному отделению филиала Госэнергогазнадзора по Витебской обеспечить компетенцией соответствии С области законодательства проведение профилактических исполнением И мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений всеми субъектами, в период подготовки и проведения весенних полевых работ.

5 Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителей председателя Оршанского райисполкома по направлениям деятельности.

Для дакументаў

Первый заместитель председателя

С.Н.Пац